
.rf

DELIBERA.N^.?/e DEL23/^'^
••••••»/»*»«^f**»

REGIONE SICmiANA

^

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

// Presidente

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'lstituto Regionale della Vite e del
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all'estensione delle competenze di
questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto
Regionale del Vino e ddl'Olio - IRVO;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il Regolamento interno di Contabilità approvato ai sensi della legge Regionale n. 3 del
13.01.2015 che recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., con delibera
commissariale n. 3 dell'11.09.2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del
13.02.2020;
VISTO il D.P.n.464/Serv.l°/S.G. del 06/08/2020, notificato all'IRVO, via PEC, in data 10/8/2020
con il quale viene nominato per la durata di anni cinque, il Consiglio di Amministrazione
dell'Istituto;
VISTA la delibera consiliare n. 21 del 28/12/2021 con cui è stato approvato il bilancio triennale di
previsione dell'IRVO relativo agli esercizi finanziari 2022/2024;
VISTA la delibera presidenziale n. 8 del 2/5/2022 con cui è stata approvata la variazione del
bilancio di previsione dell'IRVO relativo all'esercizio finanziario 2022;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16/03/2021 con la quale il Dott. Gaetano Aprile è stato
nominate Direttore Generale dell'IRVO;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 16/03/2021 con la quale è stato approvato il contratto
individuale di lavoro del Direttore Generale dell'IRVO;
CONSIDERATO che l'Istituto ha realizzato presso i locali dell'ITA "A. Damiani" di Marsala
(TP), giusta convenzione con la Provincia Regionale di Trapani approvata con delibera consiliare n.
39/1999, la propria cantina sperimentale di microvinificazione "G. Dalmasso", dove si svolgono le
attività di ricerca e sperimentazione viticola, enologica e microbiologica nonché le attività di
formazione e divulgazione tecnico-scientifica rivolte agli addetti del settore vitivinicolo, agli
studenti del Corso di Laurea in Viticoltura ed Enologia di Marsala ed agli studenti dell'IISS "A.
Damiani" sez. Enotecnico;
CONSIDERATO che, al punto D della sopra citata convenzione con la Provincia Regionale di
Trapani l'IRVO si è impegnato a "rendere continuativamente possibile la visita regolamentata e la
fruizione della propria attività al pubblico e, particolarmente, a benefìcio degli studenti e dei
docenti dell'ITA "A. Damiani".."
CONSIDERATO che è in data 29.7.2022 è scaduto raccordo stipulato tra IRVO e l'IIS "A.
Damiani" ed avente per oggetto attività didattiche e dimostrative in favore degli studenti delle classi
V e VI Sez. Enotecnico;
CONSIDERATO che l'IIS "A. Damiani" propone di rinnovare l'accordo in questione;
CONSIDERATO, inoltre, che l'attività di formazione proposta dall'IIS "A. Damiani" è riferibile
agli obiettivi strategici perseguiti dall'IRVO;



7

,PaginES i 2/2
1^

-*/i-

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

c'^
^50&

RITENUTO opportuno provvedere alla stipula di un nuovo accordo tra ITRVO e l'Istituto
d'Istruzione Superiore Statale "A. Damiani" di Marsala (TP) con scadenza il 31.07.2023;
VISTO lo schema di accordo tra l'IRVO e l'Istituto d'Istruzione Superiore Statale "A. Damiani" di
Marsala, che fa parte integrante della presente deliberazione;
VISTA 1'urgenza dell'adozione dell'accordo di che trattasi al fine di permettere agli studenti di
poter prendere alle attività didattiche e dimostrative già nel corso della corrente vendeinmia 2022;
RITENUTO pertanto di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione per dare continuità
alle attività didattiche e dimostrative in favore degli studenti;

DELIBERA

l) APPROVARE e sottoscrivere l'allegato schema di accordo tra l'IRVO e l'istituto d'Istruzione
Superiore Statale "A. Damiani" di Marsala (TP), avente per oggetto attività didattiche e
dimostrative in favore degli studenti delle classi V e VI Sez. Enotecnico;
2) PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto deliberativo sul sito istituzionale delI'Ente
ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza;
3) TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Straordinario dei Revisori dei
Conti.

La presente delibera, che è immediatamente esecutiva sarà trasmessa, a termini di legge,
all'Organo di Vigilanza e sarà sottoposta a ratifica da parte del Consiglio di Amministrazione
dell'Ente.

PARERE FAVOREVOLE
Visto di legittimiti e^ arf^O L.R. n. 19/05

Il Dirette
Dr Gaet

ralen

Apr e

Il Presidente
Dr. Sebastiano Di Bella

Firmato digitalmente da
SEBASTIANO DI BELLA
C = IT

,'1

Il Respon^byle ATS /
Dr. Luci(/G,/Monte-/—

^-^\ i^^

Il Dirigente U\0. Ricerca, Sperimentazione
e Trasferimento Innovazione

Dr. An^ohio Sparacio

/ ^



.^<^
-£<

yirs"
;»>s?ì

^^ v3

ACCORDO TRA L'ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

E L'ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE "A. DAMIANI" DI MARSALA

Tipologia microvinificazioni. L'I.I.S. "A. Damiani", per le attività didattiche e dimostrative
dedicate agli studenti dello stesso Istituto, può effettuare prove di microvinificazione
sperimentale delle varietà presenti nel podere Badia per un massimo di q.li 50 di uve per ogni
vendemmia, l protocolli di vinificazione saranno concordati con lo staff tecnico dell' I.R.V.O. e
terranno conto delle attrezzature di vinificazione disponibili.

Materiali. L'I.I.S. "A. Damiani" si farà carico di fornire tutti i materiali necessari per la

trasformazione e la vinificazione delle proprie uve (attivanti di fermentazione, uve, lieviti,
coadiuvanti vari, filtri, tappi, bottiglie, ed eventuali altre spese attinenti le attività di
microvinifìcazione sperimentale).

Altre attività. Saranno di volta in volta concordate fra il preside dell'I.I.S. "A. Damiani e il

Direttore generale di I.R.V.O.

Sorveglianza degli studenti. Durante le attività didattiche, dimostrative e laboratoriali, da

svolgersi presso la Cantina "G. Dalmasso", gli studenti saranno sotto stretta sorveglianza e
responsabilità degli insegnanti e del personale tecnico dell'IIS "A. Damiani". Gli studenti e
comunque i docenti e il personale dell'I.I.S. "A. Damiani" utilizzeranno le apparecchiature
necessarie all'espletamento delle attività didattiche, nel rispetto della normativa sulla
sicurezza dei luoghi di lavoro di cui al D.lgs 81/2008 e ss.mm.ii;

Dotazioni di sicurezza. L'I.I.S. "A. Damiani" si farà carico di fornire agli studenti, durante le
attività didattiche e le attività dimostrative da svolgersi presso la Cantina "G. Dalmasso", le
dotazioni di sicurezza necessarie (scarpe antinfortunìstica, caschi, occhiali protettivi, guanti,
camici, eec.);

Assicurazione. L'I.I.S. "A. Damiani" si farà carico di fornire copertura assicurativa contro gli

infortuni e la responsabilità civile agli studenti che parteciperanno alle attività didattiche ed
alle attività dimostrative, da svolgersi presso la Cantina "G. Dalmasso", inviando a I.R.V.O.,
prima delFinizio delle attività, copia della correlata polizza assicurativa e l'elenco degli studenti
beneficiari, L'I.I.S. "A. Damiani" solleva l'I.R.V.O. da ogni e qualsiasi responsabilità per danni di
qualsiasi genere e natura che gli studenti e/o i loro accompagnatori e/o soggetti terzi
dovessero subire o provocare in relazione a tutte le attività da svolgersi presso la Cantina "G.
Dalmasso" derivanti e/o comunque riconducibili ad omessa vigilanza e/o al mancato rispetto
delle sopra citate direttive e/o divieti.

Referenti. Per le finalità del presente accordo, le parti individuano rispettivamente un
referente che sarà comunicato all' altra parte.

Protezione dei dati. Le parti dichiarano di essere informate che i dati personali forniti, anche
verbalmente per l'attività o comunque raccolti in conseguenza e nel corso dell'esecuzione del
presente accordo, sono trattati esclusivamente per le finalità dell'accordo, mediante
consultazione, elaborazione, raffronto con altri dati e/o ogni ulteriore elaborazione manuale
e/o automatizzata e inoltre, per fini statistici, con esclusivo trattamento dei dati in forma
anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, qualora ne facciano richiesta per il
perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati, qualora lo scopo della
richiesta sia compatibile con i fini istituzionali delle parti contraenti, consapevoli che il mancato
conferimento può comportare la mancata o la parziale esecuzione dell'accordo.

N.)

-^



ACCORDO TRA L'ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

E I/ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE "A. DAMIANI" DI MARSALA ^&,^^<

^.
y

^

^

K
t

TRA

l'ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO, C.F.00262110828 (di seguito I.R.V.O.) in
persona del Presidente, Dr Sebastiano Di Bella, domiciliato per la carica presso la sede
dell'Ente in Palermo, Via Libertà n. 66;

e

l'I.I.S. "ABELE DAMIANI", C.F. 00290250810, in persona del Dirigente scolastico, Or Domenico
Pocorobba, domiciliato per la carica presso la sede dell'lstituto Tecnico Agrario in Marsala, Via
Trapani n. 218;

PREMESSO CHE

la Provincia regionale di Trapani ha stipulato con I.R.V.O. una convenzione, sottoscritta il
18/1/20CX), con la quale essa ha concesso in comodato d'uso e gestione all'I.R.V.O. la struttura
denominata "Cantina G. Datmasso", sita in Marsala;

l'I.R.V.O. e l'I.I.S. "A. Damiani" perseguono gli obiettivi istituzionali finalizzati alla formazione
del capitale umano per il miglioramento della qualità dei vini, la ricerca, l'innovazione, la
formazione, la promozione, il marketing e la commercializzazione;

l'I.I.S. "A. Damiani", in riferimento alla nota del M.1.U.R. del 14/04/2015, ha manifestato la
volontà di far svolgere nella suddetta "Cantina G. Datmasso" attività didattiche e dimostrative
in favore degli studenti del Corso di viticoltura ed enologia, in esecuzione al D.P.R. n. 88/2010
che prevede: "per l'attivazione dei percorsi di specializzazione di Enotecnico costituisce
requisito lo presenza di specìfica Azienda agrario dotata anche delle strutture per la
trasformazione enologica e dei reparti di analisi e controllo. Tale requisito è stato ritenuto
sussistente, peraltro, anche per l'articolazione di Viticoltura ed Enologia";

il 26.09.2018, I.R.V.O. e U.S. "A. Damiani" hanno stipulato un accordo per lo svolgimento di
attività di ricerca, innovazione e formazione in campo enologico;

I.R.V.O. e 1.1.S. "A. Damiani" intendono proseguire l'attività di collaborazione avviata con il
precedente accordo, con la stipula di un rinnovo dell'accordo;

Le parti, sulla base di quanto sopra esposto, concordano sulla utilità di rafforzare i momenti di
collaborazione finalizzati al miglioramento delle competenze degli studenti delle classi del
Corso di viticoltura ed enologia;

Tutto ciò premesso, che qui di seguito deve intendersi integralmente ripetuto e trascritto e che
sostituisce parte integrante del presente atto, a mezzo del presente accordo, da valere ad ogni
effetto, si definiscono le seguenti condizioni di svolgimento delle attività:

Classi destinatario. Le classi destinatarie delle attività didattiche, da svolgersi presso la Cantina
"G. Datmasso", sono la 5A e la 6/v Enotecnico, fino a n. 12 ore settimanali ciascuna per l'intero
ciclo produttivo fino all'imbottigliamento del prodotto. Per ragioni organizzative il calendario e
l'orario di svolgimento delle predette attività sarà preventivamente concordato con il Direttore
Generale dell'I.R.V.O. Le suindicate classi dell'I.I.S. "A. Damiani" avranno a disposizione
l'utilizzo della Cantina e, qualora se ne manifestasse t'esigenza - sempre nelle suddette 12 ore
settimanali - anche la sala degustazione, da concordare preventivamente con il Direttore
generate detl'I.R.V.O.



^
^"%

-^

ACCORDO TRA L'ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

E L'ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE "A. DAMIANI" DI MARSALA

Il presente accordo decorre dalla data della sottoscrizione e scade il 31.07.2023 e può essere

rinnovato per ugual periodo alla sua scadenza ovvero, anche prima di questa, disdetto per
giustificati motivi da ciascuna delle parti con preawiso di almeno due mesi, da comunicarsi
all'altra parte a mezzo PEC, di ciò informando anche il Libero Consorzio Comunale di Trapani.

Ogni controversia che dovesse insorgere in ordine alla validità, interpretazione, esecuzione e
risoluzione del presente accordo, sarà devoluta alla competenza del Tribunale di Palermo.

Per U.S. "A. DAMIANI"
Dr Domenico Pocorobba

Perl.R.V.O.
Dr. Sebastiano Di Bella

Firmato digitalmente da
SEBASTIANO DI BELLA
C = IT


